E

CAP.

## C A P . VI.

## DE DISSENTANEIS.

## S V M M A R I A.

- I. Dissentanea patent,
- II. In causis,
- III. Et effectibus, ratione subjecti initio arcendi,
- IV. Et formæ neglectæ, II) tempore abrupto, quod obstat  $\alpha$ ) acqui-rendo muneri,
- V.  $\zeta$ ) Legato conditionali,
- VI.  $\gamma$ ) Legato ad diem & ex die,
- VII.  $\delta$ ) sub modo.
- VIII. (de quo v. exc.)
- IX.  $\varepsilon$ ) Sponsaliis  $\zeta$ ) continuationi favoris studiorum,
- X. III) tractatione allotorum,
- XI. IV) philavtia,
- XII. neglectu publicorum docto-rum,
- XIII. & luxurie,
- XIV. V) languore studiosi pro-tracto,
- XV. qui sue culpæ imputet paren-tis austoritatem.

## §. I.

**P**ostquam quæ sit mens Imperatoris, quidque fieri jubeat per quinquennium: quodque nec coarctari terminum, nec proferri velit, hucusque explicavimus. nunc dum ea examinare animus est, quæ ejus voluntati adversentur, facilem fore operam confidimus, si per contrarias eunt causas, contrarios quoque effectus eliciamus.

## §. II.

Cumque placuerit Imperatori perfectam definire juris eruditionem, si ejusdem studiosi integrum legibus, reipubl. causa, duetu professorum, in locis destinatis, secundum præscriptam viam bene impendent quinquennium.

## §. III.

Inde concludo I. segregari initio illos 1. quibus satis est leges non ignorare. 2. quos natales in honesti levis notæ macula obscurant, arg. l. 3. §. 2. ff. de decur. l. 3. pr. ff. de tef. Ord. Cam. p. 1. tit. 18. Richard. p. 2. dec. 80. n. 19. Dn. Struv. ex. 8. tb. 20. (uti resert Iterus de grad. Acad. c. 7. §. 1a. in celebri Academia carnificis filium e reliquo studio

studiosorum cœtu s Facultate medica ejectum, quidni multo magis id fiat a juridica? certe ab hac Judæi religiose arcentur, per l. ult. Cade *Jud. & cælic.* non arcendi rigorose (si Sprengerum audias *Inst. Jur. publ. lib. 3. c. 15. p. 231.*) ab illa, imo nec a nobilitate, (quale exemplum novi.) 3. stupidos, ut in quibus profectuum spes inanis. 4. valetudinarios, arg. c. 5. *dist. 33.* 5. quos egestas durissima premit. v. c. 3. §. 13.

## §. IV.

II. Quisquis abrumpat, complevisse non videri, seu sponte id faciat, seu ex necessitate: unde arguo,  $\alpha)$  non admitti talem in numerum Advocatorum statutorum, per l. 3. §. 4. & l. 5. §. 4. *C. de Adv. div. jud.* nec ad docendum, v. c. *præced.* §. 29.

## §. V.

$\zeta)$  Legatum fideicommissumve sub conditione relictum non cedere seu deberi, l. 41. ff. *de condit. & dem.* l. 21. ff. quando d. leg. ced. l. 9. *pro facio v.* Bachov. 2. D. 13. th. 6. Lauterbach. tit. q. d. leg. ced. lit. B. nec adeo, si Legatarius vel fideicommissarius interea decebat, ad heredes transmitti, l. 5. pr.  $\pi$  q. d. leg. ced. etiam si per ipsum non steterit. l. 4. *C. de cond. insert.*

## §. VI.

$\gamma)$  Legatum ad diem, *donec studia absolverit*, non ultra quinquennium deberi, nec ei, qui ante substitut, (cujus certa indicia esse debent,) ulterius solvendum esse, cum culpa sua terminum maturaverit; ex die vero, sub differentia quam supra c. *præced.* §. 30. dedimus, si conditionem dies facit, non deberi: l. 49. §. 2. ff. *de Leg.* 1. si non facit, adjectusque est in gratiam fiduciarii: expectare saltum legatarium cogi, donec quinquennium præterlapsum sit, quod testator respexisse videtur, l. 213. ff. *de V. S.*

## §. VII.

$\delta)$  Legatum sub modo, v. g. *lego Tilio redditus ex fundo Tuscano, loco stipendii, ut iisdem studium juris absolvat*: si modus causa finalis relieti fuerit, (ut tunc effectu parum a conditione differat, nisi quod hæc suspendat, ille vero actum initio purum, sub conditione resolvat,) Cravetta *conf. 59. n. 4.* Ant. Faber. in *C. lib. 6. tit. 22. def. 2. n. 3.* possibilis, ut in subiecto, quod supra

❧

supra descripsimus, l. 44. l. 55. ff. de cond. & demonstr. Dec. cons. 89. Roland. a Valle consil. 56. n. 22. & respiciat (uti hoc casu regulariter respicit, quamvis contradicat Arum. 2. Dec. 2. num. 35.) decus testatoris & salutem reipubl. l. 10. ff. d. Leg. III. amitti l. 1. 2. C. de his quae sub modo Coll. Rostoch. in consil. Germ. tom. 1. cons. 4. n. 18. Decian. cons. 70. n. 3. vol. 1. cumque conditiones ruderiter implende, Dec. vol. 1. cons. 1. n. 1. & non intersi inter modum & conditionem, si agatur de privatione legati, Pacian. Consil. 106. n. 1. etiam modum non servans legato appositum, videtur usque a principio m. f. possessor, ideoque ad fructus perceptos tenetur, Petr. Ant. Angu. sol. lib. 6. cons. 25. num. 4. 12. & ita respondisse Dn. Scabinos Lips. in simili casu, testatur Arum. d. l. n. 22.

## §. VIII.

Secus erit, si rejectus sit solum in voluntatem honorati, l. 71. pr. ff. de cond. & dem. Dn. Struv. eod. th. 103. tunc enim sufficerit & propositum studendi, l. 65. §. 1. n. de Leg. I. l. 69. de cond. & dem. Bald. cons. 284. lit. Z. aut modus ille honorato sit impossibilis, §. imposs. 7. de hered. Inst. l. 1. de cond. Instit. l. 7. de V. O. Perez in C. ad tii. de cond. insert. n. 1. v. c. 3. §. 6. aut non sit causa, Cravetta d. l. uti & tenuisse Scabinatum Jenensem in easu pari, trad. Dn. Arum. c. l. n. 68.

## §. IX.

2) Sponsalia, sub conditione ejusmodi contracta sponsam invitam haud cogi consummare, l. 39. n. dereb. cred. Carpz. 2. Dec. 20. Lauterb. tit. de sponsal. lit. f. §. Denique quicquid studiorum favor praecipui tribuit, amitti, cum generale sit, quod privilegio alicui negotio concessio, aut muneri, non fruatur, nisi qui & quamdiu in eo se exercet, l. 5. §. 2. & pen. n. de jure immun. l. 6. §. 14. n. de exc. quod tamen ita accipias, ne brevem cessationem implices: certe enim, vegeta ingenia quo plus recessus sumunt, eo vehementiores impetus edunt; breviq; revertens uxor nec divertisse censeretur, l. 48. n. de R. J. §. X.

III. Haud trepidabo idem ferre Judicium de his, qui omissio legum objecto allotriis inharent, ex quibus aliqua quidem voluptas ad tractantem, nulla utilitas in publicam reddit. §. XI.

## §. XI.

IV. Non juvare prærogativas studii juris, aut ejus præmia manere Autodidætos, qualis Homericus ille citharœdus, *adiss.* 10. 147. qui se gloriabatur, quod non ex hominum institutione, sed divina favente gratia caneret, ex se ipso edocetus. Equidem quisque optima assequi, aut certe se qui se censer. At vero ut in corpore ægro & corru pro quicquid insertur, alimentum est morbi, atque abit in novam; sic in studioso, qui vitiioso semel depravatus opinionis malo. Quamobrem quid pollicetur ab his sibi respublica, qui sibi solis sapient? doloribus olim legum non doctoribus, perversoribus non professoribus futuris, l. 2. §. hoc autem quod ab C. de vet. jure encl.

## §. XII.

2. Qui obscuris Doctoribus adsident: ubi nota, cum alias scholaris. Judicans secundum preceptoris sui, autoritate pollentis, sententiam, contra communem opinionem, excusetur: illos item facere suum, Rebuff. priv. Schol. 72. Imo 3. qui non frequentant, l. 8. ff. de vacat. mun. l. 9. C. de SS. Eccl. Gilken. ibid. n. 16. Brunnem n. 5. Christin. vol. 2. Dec. 10. (licet notet, eos si Advocari vel procuratoris amanuenses agant, non amittere privilegium) quod ad hos, qui mente vagantur, extendit Cæpolla post Fulgosum l. 17. §. 14. num. 4. ff. de ed. ed.

## §. XIII.

Denique 4. qui luxurie quinquennium consumunt, de quibus statuit Barbos. ad l. 1. sol. matr. p. 7. num. 64. arma eorum, imo si quid aliud, quo pater sumtus non deputavit, emerint, ut peculium prosectorium, Bartholus l. 6. pr. v. ex substantia C. de bonis que lib. ad l. 20. C. de Coll. adeoque tanquam bona communia venire dividenda inter fratres, l. 13. C. fam. herc. sumtusque in quantum domi præbenda alimenta excedunt, in portionem hereditariam imputari debere, arg. l. 1. §. 23. ff. de coll. arg. l. 5. verb. necess. sumt. G. ad SCt. Maced. neque præsumendam aliter donationem, que ut verbo dicam, cessabit, ubicunque spe prosectorium, saltem medio-

crium, parentes vel respubl. exciderunt. Quod intuens, cre-  
dasne in numerum Advocatorum se asserturum, qui quin  
quennium exegit, cætera indignum? Non sane conditionis  
absque qua effectus non obtinetur, ea vis est, ut illa sola data,  
hunc etiam protinus consequaris, prout noctu valvas fene-  
stris si removeas, non ideo solem preceperis, multa quippe  
requiruntur sœpe, quæ tamen quando adfunt, non sufficiunt.

#### §. XIV.

V. Et postremum tene: Nullum habere ultra quin-  
quennium languentes in ipso quinquennio asylum. Sa-  
tis quippe industum juventuti, tempus jam ut quæ in  
utilitatem communem didicerint, agant. Sane Xeno-  
cratem canum cum adhuc in Academia offendisset versan-  
tem Eudamidas, rogans quandam: isthic ille quid age-  
ret, eo subjiciente: virtutem ipsum querere, regessit scite:  
ecquando hac utetur, si adhuc querat? Perez *in p̄ef. comm.  
ad Cod.* Sed nihil aut aliud agentibus tempus effugit; illo-  
rum tamen culpa, qui cum lege abusi sint, ejus se auxilio indi-  
gnos reddiderunt, Vasq. *illuſtr. conir.* 35. n. 14.

#### §. XV.

Atque hinc est, quod conqueri de asperitate parentum,  
facultates porro denegantium, vel sua legitimam præcerpen-  
tium infelicitate; postquam enim semel eos obligationi satis-  
fecisse sufficiat, *l. 18. ff. de V. O.* suæ culpæ imputent, quod rei  
suæ melius non caverint. Quinimo pater & creditorem, de-  
bitum a filio factum poscentem, repellere porest exceptione  
*SCti Maced.* quod pecunias, quas sua pietas recusare poterat,  
subministraverit, *l. 7. §. 13. ad SCti Maced. l. 5. C. eod.* Vasq. *d. I.*  
transgressusque imperator voluntatem, filium insuper  
quantum in se erat, refractarium reddiderit, *v. Donell. lib.  
12. c. 27. lit. H.* Sed cum de hoc articulo pluscula jam disse-  
ruerimus, nunc prolixitate supersedemus; missaque Justinia-  
nea hypothesi, hanc adorimur, quæ illam post longam studii  
juris noctem feliciore fidere exceptit.

#### SECTIO

S E C T I O N I I.

C A P V T L

D E

CAVSA EFFICIENTE ET  
FINALI.

S V M M A R I A.

- I. Studii juris post Justinianum negleti,
- II. Terminus arbitrarius fuit,
- III. Magno ad ipsum jus damno;
- IV. Donec, illo ex squalore restituto, dum honores adjiciuntur,
- V. Ne hi per indignos vilescerent.
- VI. De dignis deliberatum,
- VII. Et sexennium studio constitutum.
- VIII. Mox vero, migrante in Germanium jure Justinianeo,
- IX. Quinquennium communis receptione instauratum est,
- X. Quamvis non absque labore,
- XI. Donec concilio Basileensi, & ord. catn. illud severe requireretur.
- XII. Ob urgentissimas rationes.

§. I.

**I**ngruente enim post Justinianum, cum Gothis, Vandalis, Langobardis, Francis, Saxonibus, in Italiam barbarie, recedenteque paulatim & in Oriente linguae latine usu, accessu invidioso novarum legum, utrobique juris Justinianei auctoritas, hinc prorsus concidit, illinc arbitrio, quod prævaluit, jure valde imminuta est, totam enim extinctam quis dixerit? Dn. Strauch. *in Irner. non errante c. 2.* Magn. Dn. Struv. *ex I. ib. 70.*